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 Mottagare 
Regeringskansliet, 
Socialdepartementet 
dnr Ju2023/01620 

Yttrande över remiss avseende SOU 2023:37, Förstärkt 
skydd för den personliga integriteten – behovet av 
åtgärder mot oskuldskontroller, oskuldsintyg och 
oskuldsingrepp samt omvändelseförsök 

Lunds kommun har beretts moö jlighet att yttra sig oö ver SOU 2023:37 
Förstärkt skydd för den personliga integriteten – behovet av åtgärder 
mot oskuldskontroller, oskuldsintyg och oskuldsingrepp samt 
omvändelseförsök. 

Lunds kommun anser att det oö ver lag aö r en bra och djupgaående 
utredning som paå  maånga saö tt tydligt lyfter fram problematiken kring 
hedersrelaterat vaå ld och foö rtryck. Bedoö mningen aö r att foö rslagen skulle 
kunna bidra till att staö rka skyddet foö r flera av de maönskliga 
raö ttigheterna i allmaönhet och barnets raö ttigheter i synnerhet. 

Utredningens förslag om oskuldskontroller och oskuldsingrepp 
Lunds kommun vaö lkomnar foö rslagen om att kriminalisera saåvaö l 
oskuldskontroller som oskuldsingrepp. Det aö r viktigt att samtycke fraån 
den som har blivit utsatt inte ska utgoö ra grund foö r ansvarsfrihet, 
eftersom det inte gaå r att avgoö ra frivillighet i en kontext daö r personen 
riskerar att bli utstoö tt eller utsatt foö r hot och vaå ld om hen protesterar.  

Det aö r dock sedan tidigare olyckligt att koö nsstympningslagen inte 
omfattas av de registerutdrag som skolorna faå r ta del av vid anstaö llning 
och inte heller av de registerutdrag som kommunen begaö r ut vid aö gar- 
och ledningsproö vning. Nu naö r ytterligare ett foö rfarande foö reslaå s 
kriminaliseras inom ramen foö r koö nsstympningslagen blir det aönnu mer 
angelaö get att den lagen omfattas av dessa registerutdrag. De handlingar 
som aö r kriminaliserade enligt nuvarande lagstiftning saåvaö l som den 
foö reslagna (oskuldsingrepp) aö r typiskt sett handlingar som riktar sig 
mot unga kvinnor eller t.o.m. flickor. Saå ledes personer som aö r en del av 
maå lgruppen foö r det svenska skolvaö sendet. Dessa handlingar staå r 
fullstaöndigt i strid med foö rskolans och skolans vaö rdegrund saå  som t.ex. 
alla maönniskors lika vaö rde (se bl.a. 1 kap. 4–5 §§ skollagen [2010:800]). 
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Utifraån gaö llande bestaömmelser faå r varken skolan eller kommunen 
naågon kaönnedom om huruvida potentiella anstaö llda eller huvudmaön har 
doö mts foö r naågot brott enligt koö nsstympningslagen. Det aö r problematiskt 
att personer som doö mts foö r brott enligt koö nsstympningslagen kan faå  
anstaö llning inom det svenska skolvaö sendet eller att de kan faå  vara 
huvudmaön foö r svensk foö rskola och skola, utan att kommunen som 
arbetsgivare eller tillsynsmyndighet oö verhuvudtaget faå r kaönnedom om 
detta. 

Utredningens förslag om oskuldsintyg 
Det finns en viss inkonsekvens i hur utredarna resonerar kring en 
kriminalisering av oskuldskontroller jaömfoö rt med en kriminalisering av 
oskuldsintyg.  

AÄ ven om ett oskuldsintyg maånga gaånger foö regaå s av en oskuldskontroll 
aö r detta inte alltid fallet. Foö r de personer som utsaö tts aö r det i slutaöndan 
intyget som saådant som blir avgoö rande, oavsett om en kontroll har 
genomfoö rts eller inte. Paå  saå  saö tt bidrar oskuldintygen i sig till att 
uppraö tthaå lla foö rtryckande och skadliga struktur/normer/traditioner. 
Det aö r viktigt att haö r betona samhaö llets roll i att inte bidra till att 
uppraö tthaå lla dessa strukturer. AÄ ven om det i specifika individaö renden 
kan upplevas som att ett intyg aö r hjaö lpsamt, loö ser detta inga av de 
bakomliggande problemen. Om det foö r en person innebaö r fara foö r liv 
och haö lsa att inte ”kunna” intyga sexuell oskuld behoö ver samhaö llet 
erbjuda adekvat skydd till den personen.  

En kriminalisering av oskuldsintyg skulle dessutom kunna utgoö ra ett 
stoö d foö r de pedagoger, kuratorer, vaå rdpersonal med flera som blir 
ombedda att utfaö rda ett saådant intyg, i staö llet foö r att i varje enskilt fall 
behoö va goö ra en egen bedoö mning och riskeras att paåverkas av viljan att 
hjaö lpa den utsatta individen. 

Att kriminalisera oskuldskontroller skulle potentiellt ocksaå  kunna leda 
till att oskuldsintygen blir fler naö r antalet kontroller som kan 
genomfoö ras straffritt blir faö rre. Att inte kriminalisera oskuldintyg 
riskerar daö rfoö r att motverka syftet med att kriminalisera 
oskuldskontroller. 

Vidare kan det bli en utmaning foö r utsatta personer att navigera i vilket 
juridiskt skydd som finns om bara det ena aö r kriminaliserat och inte det 
andra.   

Utredningens förslag om utökat utreseförbud 
En utoö kning av moö jligheten att besluta om utresefoö rbud enligt LVU vid 
misstanke om oskuldsingrepp och oskuldskontroll vaö lkomnas. Detta 
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ligger dessutom delvis i linje med foö rslagen som presenteras i 
promemorian Ett utvidgat utreseförbud för barn (Ds 2022:9) om att 
bland annat utvidga moö jligheten att besluta om utresefoö rbud till fall daö r 
det finns paå taglig risk foö r att barnet under utlandsvistelsen utsaö tts foö r 
eller utsaö tter sig sjaö lv foö r saådana omstaöndigheter som kan foö ranleda 
beslut om vaå rd enligt LVU.  

Det staömmer att utsatthet foö r oskuldskontroller och oskuldsingrepp i 
stor utstraö ckning aö r naågot som socialtjaönsten behoö ver utreda inom 
ramen foö r sitt nuvarande ansvar. En aöndring av reglerna om 
utresefoö rbud i LVU skulle kunna bidra till att foö rstaö rka socialtjaönstens 
verktygslaåda ytterligare. Statlig finansiering specifikt kopplat till detta 
bedoö ms daö rfoö r inte utgoö ra ett paå tagligt behov. Daö remot skulle fler 
aö renden om utresefoö rbud ocksaå  medfoö ra fler aö renden om 
vaå rd/placering enligt LVU, vilket skulle kunna innebaö ra ett oö kat behov 
av resurser (aöven kriminaliseringen av oskuldsingrepp och 
oskuldskontroller skulle kunna leda till att fler LVU-aö renden initieras). 

Utredningens förslag om äktenskapstvång och barnäktenskap 
Lunds kommun aö r positiv till foö rslaget om att kriminalisera 
underlaå tenhet att avsloö ja aöktenskapstvaång och barnaöktenskap. En 
saådan kriminalisering skulle bland annat kunna underlaö tta foö r 
yrkesverksamma inom skolan och socialtjaönsten i bemoö tandet av 
oroliga familjemedlemmar, vaönner och bekanta, genom att tydligt 
kunna informera om att de enligt lag maå ste dela sin kunskap och/eller 
misstankar med polisen.   

Eftersom skyldigheten att goö ra en orosanmaö lan enligt 14 kap. 1 § i 
socialtjaönstlagen endast gaö ller oro foö r barn (dvs personer under 18 aå r) 
upplever personal inom gymnasieskolan att socialtjaönsten inte alltid aö r 
intresserade av att ta emot information om elever som aö r oö ver 18 
(vilket maånga gymnasielever aö r). En kriminalisering av underlaå tenhet 
att avsloö ja aöktenskapstvaång skulle i ljuset av detta aö ven innebaö ra att det 
finns en lagstadgad mottagare foö r orosanmaö lningar foö r ungdomar oö ver 
18 aå r i de fall oron roö r aöktenskapstvaång (polisen).  

I relation till informationsinsatser bedoö ms det finnas ett stort behov av 
saådana, inte enbart kopplat till en kriminalisering av underlaå tenhet att 
avsloö ja aöktenskapstvaång och barnaöktenskap utan till utredningens 
samtliga foö rslag. Likasaå  finns det ett generellt behov av 
kompetenshoö jning kring hedersrelaterat vaå ld och foö rtyck i foö rskolan 
och skolan, foö r att oö ka kunskapen kring komplexiteten i fraå gorna samt 
staö rka handlindsberedskapen (som utgoö r en en del av laö roplanens nya 
skrivningar om sexualitet, samtycke och relationer). Det behoö vs bland 
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annat kunskap om bemoö tande, om vilket stoö d som finns, om att 
motivera den utsatta till att soö ka och ta del av stoö d. Personal i foö rskolan 
och skolan behoö ver ocksaå  faå  stoö d i att sprida kunskapen om vad de 
foö reslagna kriminaliseringarna innebaö r vidare till sina elever paå  ett 
aöndamaå lsenligt saö tt. 

Utredningens förslag om omvändelseförsök 
Det finns flera risker med foö rslaget om att inte kriminalisera 
omvaöndelsefoö rsoö k. Utredarnas resonemang om att omvaöndelsefoö rsoö k 
omfattas av befintliga straffbestaömmelser skulle aö ven kunna appliceras 
paå  oskuldskontroller. Att precisera vissa brott men inte andra riskerar 
att leda till att det som inte preciseras inte heller uppmaö rksammas i 
praktiken.  

Att omvaöndelsefoö rsoö k som begrepp till foö ljd av utredningens foö rslag 
inte skulle finnas i naågon lagtext skulle aö ven kunna innebaö ra att de som 
utsaö tts inte paå  ett tydligt saö tt kan navigera i vilket juridiskt skydd som 
finns, utan maå ste i staö llet ”kaönna igen sig” i andra brottsrubriceringar 
som kan anses vaö ldigt allmaönna (ofredande, foö rtal etc.). Att skriva in 
omvaöndelsefoö rsoö k i lagen skulle kunna bidra till att foö rbaö ttra 
moö jligheten foö r HBTQ-personer att aåberopa sina raö ttigheter. 

Trots att en kriminalisering av omvaöndelsefoö rsoö k inte kraövs foö r att ett 
barn som utsaö tts foö r detta ska faå  insatser fraån socialtjaönsten skulle en 
kriminalisering kunna fungera som ett verktyg i socialtjaönstens 
utredningar och beslut. Om aöven omvaöndelsefoö rsoö k, tillsammans med 
oskuldsingrepp och oskuldskontroll, skulle omfattas av de utoö kade 
moö jligheter att besluta om utresefoö rbud enligt LVU skulle det bli 
tydligare foö r varje enskild socialsekreterare, som annars behoö ver vara 
vaö l insatt i att detta omfattas av andra begrepp (i det haö r fallet psykisk 
misshandel).  

Lunds kommun anser att utredningen inte paå  ett fullgott saö tt har 
redogjort foö r varfoö r omvaöndelsefoö rsoö k inte boö r kriminaliseras. Om 
utredningen menar att nuvarande lagstiftning aö r tillraö cklig saå  aö r 
utredningen ocksaå  svaret skyldig till varfoö r det sker saå  maånga 
omvaöndelsefoö rsoö k daö r ingen blir doö md. Daö rfoö r aö r Lunds kommuns 
tydliga besked att omvaöndelsefoö rsoö k boö r kriminaliseras. 

Anders Almgren 
Kommunstyrelsens ordfoö rande 
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